
 

Delibera della Giunta Regionale n. 176 del 27/04/2016

 
Dipartimento 53 - Dipartimento delle Politiche Territoriali

 

Direzione Generale 8 - Direzione Generale per i lavori pubblici e la protezione civile

 

U.O.D. 6 - UOD Protezione Civile, Emergenza e post-emergenza

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PRESA D'ATTO DELLA RICHIESTA DI PROROGA DELLO STATO D'EMERGENZA IN

CONSEGUENZA DEGLI ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE NEI GIORNI DAL

14 AL 20 OTTOBRE 2015 HANNO COLPITO IL TERRITORIO DELLA REGIONE

CAMPANIA, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 5, COMMI 1 E 1-BIS, DELLA

LEGGE 24 FEBBRAIO 1992, N. 225, E S.M.I.. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  2 Maggio 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 

 

PREMESSO che:  

a) con Deliberazione di Giunta Regionale n. 464 del 19 ottobre 2015, avente ad oggetto "Evento 
alluvionale del 14 e 15 ottobre 2015 nel territorio della regione Campania, con particolare riferimento alla 
provincia di Benevento. Conferimento mandato al Presidente della Giunta Regionale, ai fini della 
richiesta al Consiglio dei Ministri della dichiarazione dello stato di emergenza nazionale, ai sensi dell'art. 
5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225, e s.m.i. - Prime disposizioni operative", tra l'altro, è stato conferito 
mandato al Presidente della Giunta Regionale ai fini della richiesta al Consiglio dei Ministri della 
dichiarazione dello stato di emergenza nazionale, ai sensi dell'art. 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 
225, e s.m.i.; 

b) con Delibera del Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2015 (in Gazzetta Ufficiale n. 279 del 30-11-
2015) è stato dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data del medesimo provvedimento,  lo stato 
d’emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che dal 14 al 20 ottobre 2015 hanno 
colpito il territorio della regione Campania, ai sensi e per gli effetti dell'art. 5, commi 1 e 1-bis, della 
Legge 24 febbraio 1992, n. 225, e s.m.i.; 

c) con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile (Ocdpc) n. 298 del 17 novembre 2015 
(in Gazzetta Ufficiale n. 227 del 27-11-2015), per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi 
calamitosi di cui in premessa, si è provveduto alla nomina del Commissario delegato;  

 

VISTO le note del Commissario Delegato ex Ocdpc n. 298/2015, prot. n. 1644 del 07-04-2016 e prot. n. 
1690 del 13-04-2016, con la richiesta al Presidente della Giunta Regionale di inoltrare alla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri istanza di proroga dello stato d’emergenza, ai sensi dell’art. 5, comma 1-bis, 
della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, e s.m.i.;  

 

PRESO ATTO che:  

a) pure a seguito della molteplicità delle azioni intraprese e delle correlate procedure risolutive della 
questione, permangono i presupposti che hanno determinato la deliberazione dello stato d’emergenza e 
che sussiste il permanere di una situazione di gravità tale da giustificare il mantenimento del regime 
straordinario e derogatorio; 

b) il Presidente della Giunta Regionale della Campania, con nota Prot. 2016 – 0011486/UDCP/GAB/CG 
del 20-04-2016, ha inoltrato al Presidente del Consiglio dei Ministri la richiesta di proroga di giorni 180 
(centottanta) dello stato d’emergenza determinatosi in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici che hanno colpito la regione Campania dal 14 al 20 ottobre 2015, ai sensi dell’art. 5, 
comma 1-bis, della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, e s.m.i.; 

 

VISTO: 

a) l'art. 5, commi 1 e 1-bis, della Legge 24 febbraio 1992, n. 225, e s.m.i.; 

b) la Delibera della Giunta Regionale n. 464 del 19 ottobre 2015; 

c) la Delibera del Consiglio dei Ministri del 6 novembre 2015; 

d) l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 298 del 17 novembre 2015; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  2 Maggio 2016



 

 

 
 

e) le note del Commissario Delegato ex Ocdpc n.298/2015, prot. 1644 del 07-04-2016 e prot n. 1690 del 
13-04-2016; 

 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime: 

 
DELIBERA  

Per i motivi espressi in narrativa e che di seguito si intendono integralmente riportati: 
 

1. di prendere atto che, pure a seguito della molteplicità delle azioni intraprese e delle correlate 
procedure risolutive della questione, permangono i presupposti che hanno determinato la deliberazione 
dello stato d’emergenza e che sussiste il permanere di una situazione di gravità tale da giustificare il 
mantenimento del regime straordinario e derogatorio; 

2. di prendere atto e condividere la richiesta – ai sensi dell'art.5, comma 1-bis, della Legge 24 febbraio 
1992, n. 225, e s.m.i. - di proroga di giorni 180 (centottanta) dello stato d'emergenza determinatosi in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito la regione Campania dal 14 al 20 
ottobre 2015, inoltrata dal Presidente della Giunta Regionale della Campania al Presidente del Consiglio 
dei Ministri con nota Prot.2016-0011486/UDCP/GAB/CG del 20-04-2016; 

3. di trasmettere il presente provvedimento al Commissario delegato ex Ocdpc n.298/2015 ed alla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile; 

4. di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania. 

 

 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 27 del  2 Maggio 2016


	BURC n. 27 del  2 Maggio 2016

